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1. ВВЕДЕНИЕ

Основным промышленным процессом крупнотоннажного производства легких

ненасыщенных соединений, таких как этилен, пропилен, бутены, и различных

ароматических соединений (бензол, толуол, ксилолы и др.) является пиролиз бензиновых

фракций нефти, нафты и сжиженных углеводородных газов, при термических

превращениях которых наряду с олефинами в небольших количествах образуются

ацетиленовые и диеновые углеводороды. Их выделение зачастую является экономически

нецелесообразным. Наличие же их в качестве примесей делает невозможным дальнейшее

использование олефинов для процессов полимеризации. Так, ацетиленовые углеводороды

отравляют катализаторы полимеризации этилена, поэтому их содержание во фракции

этилена, поступающей на полимеризацию, должно быть ниже 1 ppm. Сходная ситуация

характерна и для синтеза алкенов и стирола дегидрированием соответствующих

насыщенных углеводородов и этилбензола. В связи с этим одной из важнейших задач при

подготовке сырья для получения различных полимеров является гидрирование диеновых

и ацетиленовых углеводородов без полного гидрирования олефинов, содержащих в своем

составе лишь одну двойную связь, до алканов. В промышленности для селективного

гидрирования используются катализаторы на основе благородных металлов, прежде всего

палладия. Цена таких катализаторов долгое время была высока из-за значительного

содержания металла (1-5%). В настоящее время показано, что возможно создание

гетерогенных катализаторов селективного гидрирования диеновых и ацетиленовых

углеводородов с ультранизким содержанием палладия (0,01-0,005 %) и узким

распределением частиц металла по размерам.

В работе предложены два подхода к синтезу катализаторов селективного

гидрирования ацетиленовых и диеновых углеводородов. Первый подход основан на

использовании метода лазерной абляции для синтеза корочковых катализаторов с

ультранизким содержанием драгоценного металла. Второй подход основан на

использовании в качестве носителя и стабилизатора наночастиц мезопористого полимера,

позволяющего контролировать размеры частиц в процессе синтеза.
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Производство олефинов является одним из наиболее крупнотоннажных процессов

нефтехимической промышленности. Например, этилен, часто называемый «королем

нефтехимии», является основой не только для получения различных полимеров, но и

промежуточным звеном для производства различных крупнотоннажных продуктов:

этанол, акриловая кислота, винилацетат, ацетальдегид, оксид этилена, альфа-олефины,

стирол, винилхлорид, пропаналь, этиленгликоль, полиэтилен высокой и низкой

плотности. Существует большое количество способов получения этилена, однако

коммерчески оправданными способами являются термический крекинг углеводородов,

переработка метанола в этилен, дегидратация этанола, а также выделение этилена в

качестве побочного продукта в прочих нефтехимических процессах [1]. Пропилен,

"наследный принц нефтехимии", является вторым после этилена олефином по объему

производства. На основе пропилена получают полипропилен, акриловую кислоту,

пропиленгликоль, н-бутанол, ацетон, глицерин, изопропиловый эфир и др. Пропилен в

основном производят паровым крекингом, выделением в качестве побочного продукта в

ходе крекинга сырой нефти в кипящем слое, пиролизом бензиновых фракций [2]. Стирол

также является одним из важнейших мономеров, на базе которого получают полистирол

(60% потребления стирола), смолы АБС, бутадиен-стирольные каучуки и латексы,

ненасыщенные полиэфиры и прочие продукты. Основным методом получения стирола

является каталитическое дегидрирование этилбензола, который в свою очередь

синтезируют алкилированием бензола этиленом [3].

В процессе получения этилена, пропилена, стирола и других олефинов в качестве

побочных продуктов образуются ацетиленовые и диеновые углеводороды. Например, при

производстве этилена образуется ацетилен, в производстве пропилена – пропин, аллен,

бутенов – бутадиен, бутин и пр., стирола – фенилацетилен. Эти соединения способны

отравлять катализаторы при дальнейшей обработке сырья. Например, катализаторы

полимеризации олефинов или, как в случае этилена, могут отравлять катализаторы

окисления этилена до окиси этилена. Таким образом, на товарные олефины

накладываются ограничения по содержанию примесей. Так, согласно ГОСТу 25070-2013,

этилен, получаемый при пиролизе углеводородного сырья и предназначенный для

применения в производстве полиэтилена, поливинилхлорида, окиси этилена, этилового

спирта, этилбензола, уксусного альдегида, должен содержать не более 0,001 % (10 ppm)

ацетилена, а объемная доля диеновых углеводородов (пропадиена и бутадиена) должна
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составлять не более 0,0005 % (5 ppm). Товарный стирол (ГОСТ 10003-90) имеет

жесткие ограничения по содержанию фенилацетилена. Примесь фенилацетилена в

количестве до 300 ppm образуется в процессе получения стирола каталитическим

дегидрированием этилбензола. Для высшего сорта стирола содержание фенилацетилена

составляет не более 0,01 мас. % (100 ppm). В высшем сорте пропилена объемная доля

диеновых углеводородов (пропадиена и бутадиена), согласно ГОСТу 25043-87, должна

быть не более 0,001% (10 ppm).

В настоящее время ацетиленовые и диеновые углеводороды из фракций,

поступающих на дальнейшую полимеризацию, удаляются селективным гидрированием с

использованием специальных катализаторов. В связи с чем актуальной задачей является

разработка высокоэффективных катализаторов селективного гидрирования,

отличающихся стабильностью, высокой селективностью по олефинам, ультрамалым

содержанием драгоценного металла и высокой каталитической активностью.

2.1. Нанесенные палладиевые катализаторы и методы их синтеза

В настоящее время в промышленности в качестве катализаторов селективного

гидрирования используются различные нанесенные катализаторы, позволяющие

увеличить поверхность активного компонента, предотвратить спекание и сэкономить

дорогостоящий металл. В качестве активных компонентов нанесенных катализаторов

гидрирования кратных углерод-углерод связей в промышленности используются металлы

платиновой группы: Pt, Rh, Ru, Pd [4], нанесенные на углерод, оксид алюминия, оксид

кремния и другие носители. Кроме металлов платиновой группы используются так же

медь, кобальт, никель, нанесенные на различные носители. Однако среди всех металлов

платиновой группы именно палладий является наиболее часто используется в

катализаторах селективного гидрирования, поскольку демонстрирует 100% селективность

при гидрировании ацетиленов и диенов в алкены [5]. Исследователи предполагают, что

это связано с различной энергией адсорбции и десорбции алкинов и алкенов на палладии

и платине [6]. С DFT-вычислений (на основе теории функционала плотности) было

показано, что в ходе гидрирования алкены-интермедиаты образуют π-адсорбцию с

поверхностью палладия, тогда как для платины характерно образование ди-σ-адсорбции.

За счет более сильного взаимодействия с платиной алкен не десорбируется и гидрируется

до алкана. Большое количество исследований свидетельствует, что для палладия наиболее

характерна π-адсорбция [7, 8, 9, 10, 11]. Некоторые исследователи демонстрируют, что
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селективность палладия по алкену в гидрировании алкинов также связана с более сильной

связью металл-водород, чем в других металлах, например Pt и Rh, что препятствует

дальнейшему гидрированию полугидрированного интермедиата [12].

На заре нефтехимии катализаторы селективного гидрирования синтезировались с

помощью нанесения раствора соединения активного металла на пористый носитель,

причем каталитически активные частицы металла после восстановления, как правило,

образовывались внутри носителя (рис. 2.1).

Рис. 2.1. Модель палладиевого катализатора на основе носителя ZSM5 с Pd

частицами в порах носителя

В этом случае для реагирующего субстрата существуют диффузионные

ограничения, играющие большую роль в селективном гидрировании [13]. Для того, чтобы

прореагировать, субстрат должен пройти через поры носителя и адсорбироваться на

активных центрах каталитически активного компонента (металла). Поскольку в

каталитическом акте диффузия является лимитирующей стадией, то для увеличения

скорости реакции необходимо увеличить скорость диффузии. Увеличения скорости

диффузии можно добиться, если каталитически активный компонент (металл) будет
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находиться на внешней поверхности носителя, а не внутри пор (рис. 2.2). Для этой цели

разработаны специальные катализаторы «egg-shell»-типа (корочкового типа),

представляющие из себя носитель (таблетки, сферические гранулы из, например, оксида

алюминия размеров в несколько миллиметров) с нанесенным на внешнюю поверхность

тонким слоем активного компонента (рис. 2.2) [14]. Толщина активного слоя носителя с

нанесенным активным компонентом составляет около 50-250 µm [15]. В качестве

активного компонента в промышленности часто используется Pd [16] из-за высокой

селективности по олефинам при гидрировании ацетиленовых и диеновых углеводородов.

Содержание палладия в таких катализаторах колеблется от 0,05 до 0,5 масс. % [17].

[…]


Вкладыш помещали в автоклав, автоклав герметично закрывали, заполняли водородом до

давления 10 атм. и подключали к термостату. Эксперименты проводили при температуре

80 ºС. По окончании реакции автоклав охлаждали и разгерметизировали. Реакционную

смесь анализировали методом газо-жидкостной хроматографии.

Рис. 4.43. Кинетическая кривая гидрирования 2,5-диметилгексадиена-2,4 на катализаторе

Т1. Условия реакции: давление водорода 3.5 Мпа, T 80 0C, 200 мкл субстрата, масса

навески катализатора 10 мг.
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Рис. 4.44. Кинетическая кривая гидрирования циклогексадиена-1,4 на катализаторе

Т3.Условия реакции: давление водорода 3.5 Мпа, T 80 0C, 250 мкл субстрата, масса

навески катализатора 10 мг.

Рис. 4.45. Кинетическая кривая гидрирования стирола на катализаторе Т4.Условия

реакции: давление водорода 3.5 МПа, T 80 0C, 250 мкл субстрата, масса навески

катализатора 5 мг.

131

t, мин

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

%

0

20

40

60

80

100

фенилацетилен

стирол

этилбензол

полная конверсия

Рис. 4.46. Кинетическая кривая гидрирования фенилацетилена на катализаторе PTS3.

Условия реакции: 80 0С, 3.5 МПа Н2, 250 мкл субстрата, масса навески катализатора 15 мг.
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Рис. 4.47. Кинетическая кривая гидрирования фенилацетилена на катализаторе PA.

Условия реакции: 80 0С, 3.0 МПа Н2, 150 мкл субстрата, 150 мкл толуола, масса навески

катализатора 5 мг.
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Рис. 4.48. Кинетическая кривая гидрирования изопрена на катализаторе PA.

Условия реакции: 80 0С, 3.0 МПа Н2, 150 мкл субстрата, 150 мкл бензола, масса навески

катализатора 10 мг.

Рис. 4.49. Кинетическая кривая гидрирования фенилацетилена на

катализаторе 3PDAG. Условия реакции: 80оС, 35 атм. Н2, 150 мкл субстрата,

850 мкл бензола, масса навески катализатора 10 мг.
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Рис. 4.50. Кинетическая кривая гидрирования изопрена на 3PDAG катализаторе. Условия

реакции: 80оС, 35 атм. Н2, 150 мкл субстрата, 850 мкл бензола, масса навески катализатора

10 мг.
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Рис. 4.51. Кинетическая кривая гидрирования фенилацетилена на катализаторе

PAG. Условия реакции: 800С, 30 атм. Н2, 150 мкл фенилацетилена, 150 мкл толуола, масса

навески катализатора 5 мг.
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Рис. 4.52. Кинетическая кривая гидрирования изопрена на катализаторе PAG.

Условия реакции: 800С, 30 атм. Н2, 150 мкл изопрена, 150 мкл бензола, масса навески

катализатора 10 мг.
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5. ВЫВОДЫ

1. Методом лазерной абляции синтезированы корочковые катализаторы с

ультрамалым содержанием (0.003-0.03%) палладия на углеродном носителе и

оксиде алюминия. Полученные катализаторы характеризуются средним

размером наночастиц палладия 2-5 нм и узким распределением по размерам.

Катализаторы охарактеризованы методами ПЭМ и РФЭС. Показано наличие

PdO на поверхности катализаторов и зависимость содержания оксида Pd от

предварительного отжига поверхности перед нанесением металла.

Катализаторы демонстрируют высокую активность в гидрировании

фенилацетилена (TOF=18-55 сек-1) с максимальной скоростью для частиц

размером 3.1-3.6 нм при конверсии 37-86% и селективности по стиролу 79-93%.

2. Показана возможность изменения размеров наночастиц металлов при

изменении потенциала диафрагмы. Наиболее крупные частицы (более 5 нм)

были получены при потенциале диафрагмы +50 В, частицы с самым маленьким

средним размером (2-2.8 нм) были получены при использовании

радиочастотного возбуждения плазмы.

3. С помощью метода лазерной абляции синтезированы биметаллические

палладий-серебряные катализаторы нанесением палладия и серебра на

углеродную ткань и оксид алюминия с применением секторной и сплавной

мишени. Соотношение Pd:Ag варьировалось от 1:1 до 7:1. Синтезированные

катализаторы характеризуются ультранизким содержанием палладия (0.004-

0.016%) и серебра (0.003-0.011%). Показано, что селективность по

моноолефинам в гидрировании ацетиленовых и диеновых углеводородов

возрастает при увеличении содержания серебра. Катализаторы демонстрируют

высокую активность в гидрировании фенилацетилена (2-32 сек-1) и высокую

селективность по стиролу (до 100%). В случае гидрирования изопрена

каталитическая активность составляет 4-9 сек-1, селективность по

моноолефинам 88-99%.

4. В работе на основе мезопористых полимеров были синтезированы палладиевые

катализаторы. Носители катализаторов синтезировались с применением метода

самостоятельной сборки, индуцированной испарением растворителя. В качестве

темплата использовались триблоксополимеры Pluronic F127 и P123. В качестве
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источников углерода выступали фенол-формальдегидная и фенол-мочевино-

формальдегидная смолы. Катализаторы были охарактеризованы методами ПЭМ

и РФЭС. Средний размер наночастиц палладия составлял 2.2-5.2 нм. Методом

РФЭС продемонстрировано наличие PdO. Синтезированные катализаторы

характеризуются высокой активностью и селективностью в гидрировании

фенилацетилена и диеновых углеводородов. Каталитическая активность

коммерческого катализатора (Pd/активированный уголь) в сравнении с

синтезированными катализаторами оказалось существенно ниже.

Продемонстрирована зависимость каталитической активности от размеров

наночастиц палладия и размера реагирующего субстрата.
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