ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Аксенова Ивана Андреевича
«Наноструктурированные катализаторы селективного гидрирования
ацетиленовых и диеновых углеводородов»,
представляемую на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.13 – нефтехимия

Актуальность поставленной и решаемой в диссертационной работе Аксенова И.А. задачи не вызывает сомнений.

Производство легких олефинов пиролизом является крупнотоннажным процессом в современной нефтехимии. Наряду с целевым продуктом образуются ацетиленовые и диеновые углеводороды, которые необходимо селективно удалять при получении фракций, идущих на полимеризацию, поскольку эти углеводороды способны отравлять катализаторы данного процесса. Наиболее экономически выгодным является их селективное гидрирование до олефинов. В промышленности для этих целей используются катализаторы, содержащие в качестве активного компонента платиновые металлы. Однако данные катализаторы обладают рядом недостатков. Относительно высокое содержание драгоценного металла и часто ограниченная доступность активной фазы из-за особенностей носителя влекут за собой высокую стоимость катализатора и большой расход драгоценного металла. В промышленности подобные катализаторы получают методом пропитки, в котором существуют определенные трудности варьирования размеров частиц и содержания активного компонента без уменьшения активности катализатора. Таким образом, постановка диссертационной работы И.А. Аксенова, посвященной разработке катализаторов с ультрамалым содержанием активного компонента и узким распределением частиц по размерам, является актуальной и с практической точки зрения.

Структура работы. Диссертационная работа И.А. Аксенова хорошо структурирована. Она состоит из введения, трех глав (обзора литературы, обсуждения результатов, экспериментальной части), выводов, списка цитируемой литературы (176 источников). Она изложена на 150 страницах и включает 82 рисунка и 29 таблиц.

Во введении автор обосновывает актуальность темы и указывает основные направления исследования.

В обзоре литературы автор приводит имеющиеся в мировой литературе сведения о нанесенных катализаторах и методах их синтеза; различных типах носителей для

нанесенных катализаторов. Автор рассматривает конкретные примеры катализаторов и различных факторов, играющих роль в селективном гидрировании.

В обсуждении результатов приведены результаты исследования палладиевых и палладий-серебряных катализаторов, полученных методом лазерной абляции и палладиевых катализаторов, полученных с использованием в качестве носителя мезопористого полимера. Большое внимание уделено исследованию влияния размеров получаемых частиц на каталитическую активность в гидрировании различных субстратов.

Из наиболее интересных и **новых** результатов следует отметить:

1. Автором получены нанесенные палладиевые и палладий-серебряные катализаторы с узким распределением частиц металла по размерам, которые оказались высокоактивными и селективными в гидрировании фенилацетилена и диенов.
2. Полученные методом лазерной абляции палладий-серебряные катализаторы проявили практически 100% селективность по стиrolу в гидрировании фенилацетилена и практически 100% селективность по олефинам в гидрировании изопрена.
3. Получены палладиевые катализаторы на основе мезопористых полимеров, которые проявили близкую к 100% селективность по стиrolу и олефинам в гидрировании фенилацетилена и диенов, что значительно выше, чем у коммерчески доступного Pd/C.

В экспериментальной части автор подробно описывает аппаратуру и методологию синтеза катализаторов с помощью лазерной абляции, методики синтеза мезопористых носителей и катализаторов на их основе. В разделе также приведены методика и данные экспериментов по гидрированию субстратов.

Тем не менее, по диссертационной работе возникает ряд **замечаний**.

- Было бы более корректно сравнить палладиевые катализаторы, полученные методом лазерной абляции и методом пропитки.
- Автор обосновывает повышение каталитической активности катализаторов на углеродной ткани, содержащей диоксид кремния на поверхности, с образованием силицидов палладия. Однако не объясняет, почему образуются силициды палладия и каков возможный механизм влияния силицидов на каталитическую активность.
- В работе приведены данные по гидрированию смеси фенилацетилена (85%) и стиrolа (15%). Однако смесь, приближенная к промышленной, содержит гораздо меньше стиrolа. Поэтому для модельной смеси содержание стиrolа следовало бы уменьшить до 1-2%.

- Не проведены исследования кинетики реакции в присутствии новых катализаторов, что могло бы дать интересную информацию о механизме реакции.

Замечания оформительского характера:

- В обсуждении результатов даны многочисленные ссылки на таблицы и рисунки, находящиеся в экспериментальной части. Для удобства автору следовало бы часть результатов, приведенных в экспериментальной части, перенести в обсуждение результатов.

Замечания к автореферату:

- Сноски к таблице 3 следовало бы оформить непосредственно под таблицей.

Тем не менее, высказанные замечания не влияют на высокую оценку выполненной работы.

По материалам диссертации опубликовано 2 статьи в российском и зарубежном журналах и 6 тезисов докладов. Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Диссертационная работа Аксенова И.А. по объему экспериментальной работы, научной новизне и практической значимости отвечает всем требованиям, предъявляемым ВАК

Исходя из вышеизложенного можно заключить, что диссертация Аксенова И.А. «Наноструктурированные катализаторы селективного гидрирования ацетиленовых и диеновых углеводородов» является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научном уровне, отвечает паспорту специальности 02.00.13 – нефтехимия и соответствует критериям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Аксенов Иван Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.13 – нефтехимия.

Профессор кафедры физической химии
профессор, доктор химических наук

Беренблум Анатолий Семенович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный университет тонких химических технологий имени М.В. Ломоносова», 119571 Москва, проспект Вернадского 86, тел.: +7 (495) 434-74-44.

Подпись

А.С. Беренблума

УДОСТОВЕРЯЮ

Ученый секретарь

МИТХТ им. М.В. Ломоносова

А.С. Беренблума